
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-424 del  13/06/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Revoca convenzione con 
l’Associazione ONLUS Guardia Costiera  Ausiliaria  VIII 
Regione  Emilia  Romagna  del  supporto  operativo  alla 
Sezione Provinciale  ARPA di Ravenna per le attività  di 
monitoraggio  delle  acque  destinate  a  balneazione,  per 
l’anno 2013.

Proposta n.  PDTD-2013-441 del  13/06/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Lucialli Patrizia

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 13 (tredici) giugno 2013 (duemilatredici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale  di Ravenna. Revoca convenzione con l’Associazione 

ONLUS Guardia Costiera Ausiliaria VIII Regione Emilia Romagna del 

supporto  operativo  alla  Sezione  Provinciale  ARPA  di  Ravenna  per  le 

attività di monitoraggio delle acque destinate a balneazione,  per l’anno 

2013.

RICHIAMATA:

- la  determinazione  n.283  del 30/04/2013  con  la  quale  si  approvava  lo  schema  di 

convenzione per la  realizzazione da parte  dell’Associazione ONLUS Guardia  Costiera 

Ausiliaria VIII Regione Emilia Romagna del supporto operativo alla Sezione Provinciale 

di Ravenna per le attività di monitoraggio delle acque destinate a balneazione per l’anno 

2013;

VISTO:

- che l’Associazione ONLUS Guardia Costiera Ausiliaria VIII Regione Emilia Romagna 

con nota Prot.67 del 11/06/2013 (ns. PGRA/2013-4937 del 11/06/2013), acquisita agli atti 

della  Sezione,  ha  comunicato  che  per  motivi  contingenti  è  costretta  a  recedere  dalla 

convenzione PGRA/2013-3688 del 30/04/2013;

DATO ATTO:

- che  la  Sezione  Provinciale  di  Ravenna  in  data  06/05/2013,  con  il  supporto 

dell’Associazione ONLUS Guardia Costiera Ausiliaria VIII Regione Emilia Romagna, ha 

effettuato come previsto dal piano regionale una uscita per il monitoraggio delle acque di 

balneazione;

RITENUTO:

- di rimborsare all’Associazione ONLUS Guardia Costiera Ausiliaria VIII Regione Emilia 

Romagna le spese sostenute per l’uscita sopra citata pari ad Euro 571,42 corrispondenti ad 

un settimo dell’importo previsto per l’attività  2013;

VISTE:

- la  D.D.G. n .   7 5  d e l   1 3 / 1 2 / 2 0 1 2   avente  ad  oggetto "Approvazione  del 

Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015,  del Piano Investimenti 

2013-2015  del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la  D.D.G.  n.  7 6  d e l  1 3 / 1 2 / 2 0 1 2 recante  "Approvazione  delle  Linee  Guida 

e assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  del  budget  di  esercizio  ed  investimenti 

per l’esercizio 2013";

- la DDG n. 20 del 15/02/2013 “Programma di acquisizione di beni e servizi della Sezione 



Provinciale di Ravenna per l’esercizio 2013”;

- il Regolamento sul  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  DDG  n.  65  del 

27/09/2010;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, Dott.ssa Patrizia Lucialli, la quale 

ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente 

atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, 

Dott.ssa Piera Ravaglia;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Licia Rubbi;

DATO ATTO altresì:

- che  la  procedura,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall’art. 3 della Legge 136/2010, modificato dal D.L. n.187/2010, ha ottenuto un codice 

identificativo  gara  C.I.G.  n.  Z8909AC178 richiesto  tramite  il  sistema  SIMOG gestito 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte 

di Arpa saranno applicate le relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti 

contabili e dei pagamenti; 

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. 

n.  75/2012,  confermate  con riferimento  alla  programmazione  di cassa nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2013 - linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;

DETERMINA

1. per  i motivi indicati in  premessa,  di  approvare  la  revoca  della  convenzione  con 

l’Associazione ONLUS Guardia Costiera Ausiliaria VIII Regione Emilia Romagna per il 

supporto operativo fornito ai tecnici della Sezione Provinciale di Ravenna nelle attività di 

monitoraggio delle acque destinate a balneazione per l’anno 2013;

2. di rimborsare alla sopraccitata Associazione l’importo di Euro 571,42;

3. che il suddetto importo  è stato già assunto con la determinazione n.283 del 30/04/2013.

IL DIRETTORE DEL NODO

(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)


